ПРОЕКТ

ВОЛОГОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной
службы в органах местного самоуправления в городе Череповце

Принято Череповецкой городской Думой

На основании Федеральных законов от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Череповца в целях обеспечения гарантий лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, Череповецкая городская Дума решила:
1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления.
2. Мэрии города:
2.1. Разработать и утвердить нормативные правовые акты, обеспечивающие реализацию положений настоящего решения.
2.2. Привести в соответствие с настоящим решением правовые акты мэрии города, регулирующие вопросы назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления.
2.3. Произвести перерасчет ранее назначенных пенсий (доплат к пенсии, установленных в соответствии с постановлением Череповецкой городской Думы от 18.12.2001 № 165 «О Положении о порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в органах городского самоуправления»), в соответствии с настоящим решением с 01.01.2017.
Установить, что в случае уменьшения размера выплат в результате перерасчета удержание фактически произведенных выплат за период с 01.01.2017 по 01.06.2017 не производится. При наличии оснований для приостановления выплаты пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим решением, приостановление выплаты производится не ранее 01.06.2017.
2.4.  За лицами, приобретшими право на пенсию за выслугу лет до 1 июня 2017 года, сохраняется право на пенсию за выслугу лет в порядке, на условиях и в размере, предусмотренных настоящим Положением.
2.5. За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими право на пенсию за выслугу лет и уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", сохраняется право на пенсию за выслугу лет, при этом ранее установленный при назначении пенсии за выслугу лет процент среднемесячного денежного содержания сохраняется, расчет процента среднемесячного денежного содержания, применяемого для определения размера пенсии за выслугу лет при ее назначении, а также перерасчете в связи с увеличением стажа, производится в соответствии с муниципальными правовыми актами, действовавшими по состоянию на 31.12.2016.
3. Признать утратившими силу:
решение Череповецкой городской Думы от 04.03.2008 № 42 «О Положении о порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах городского самоуправления»;
пункт 2 решения Череповецкой городской Думы от 24.06.2008 № 78 «О Положении о бюджетном процессе в городе Череповце»;
абзац тринадцатый пункта 1 решения Череповецкой городской Думы от 28.04.2009 № 47 «О внесении изменений в нормативные правовые акты Череповецкой городской Думы»;
решение Череповецкой городской Думы от 29.06.2010 № 121 «О внесении изменений в Положение о порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах городского самоуправления»;
решение Череповецкой городской Думы от 26.04.2011 № 53 «О внесении изменений в Положение о порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах городского самоуправления»;
решение Череповецкой городской Думы от 27.12.2011 № 243 «О внесении изменений в Положение о порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах городского самоуправления»;
решение Череповецкой городской Думы от 06.05.2015 № 78 «О внесении изменений в Положение о порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах городского самоуправления»;
решение Череповецкой городской Думы от 06.07.2015 № 129 «О внесении изменений в Положение о порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах городского самоуправления»;
решение Череповецкой городской Думы от 05.04.2016 № 68 «О внесении изменений в Положение о порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах городского самоуправления»;
решение Череповецкой городской Думы от 21.12.2016 № 268 «О внесении изменений в Положение о порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах городского самоуправления».
4.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию, вступает в силу с 01.06.2017.
5. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017.

3

УТВЕРЖДЕНО
решением Череповецкой
городской Думы
от                    №

ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях обеспечения гарантий лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, и определяет условия назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет.

1. Условия для назначения пенсии за выслугу лет

1.1. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к настоящему Положению и достижении возраста, установленного статьей 8 Федерального закона «О страховых пенсиях», или после назначения страховой пенсии по инвалидности при увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:
[bookmark: Par54]1.1.1. Ликвидация структурных подразделений Череповецкой городской Думы, органов мэрии города, а также сокращение численности или штата муниципальных служащих в органах городского самоуправления.
[bookmark: Par55]1.1.2. Обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы.
1.1.3. Достижение предельного возраста, установленного действующим законодательством для замещения должности муниципальной службы, истечение срока трудового договора для лиц, достигших предельного возраста.
[bookmark: Par58]1.1.4. По собственному желанию в связи с выходом на пенсию.
1.1.5. По собственному желанию в связи с переходом на другую работу (для лиц, замещавших на момент увольнения высшие должности муниципальной службы).
1.2. Лица, уволенные с муниципальной службы по основаниям, указанным в пункте 1.1 Положения, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Череповца не менее 3-х лет перед увольнением.

2. Периоды, включаемые в стаж муниципальной службы
для назначения пенсии за выслугу лет

В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим включаются (засчитываются) периоды замещения:
1) должностей муниципальной службы;
2) муниципальных должностей;
3) государственных должностей Российской Федерации и государственных должностей субъектов Российской Федерации;
4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и должностей федеральной государственной службы иных видов;
5) иных должностей в соответствии с федеральными законами.
В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов замещения должностей, указанных в настоящем пункте, иные периоды, предусмотренные нормативными правовыми актами Вологодской области.

3. Размер пенсии за выслугу лет

3.1. Муниципальным служащим пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к настоящему Положению, в размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего, применяемого для расчета пенсии за выслугу лет (далее – база для расчета пенсии за выслугу лет), за вычетом всех иных пенсий, начисленных в соответствии с федеральным пенсионным законодательством.
За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх вышеуказанного стажа база для расчета пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента, но не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.
[bookmark: Par84]3.2. Размер пенсии за выслугу лет при ее назначении, перерасчете исчисляется по выбору лица, обратившегося с заявлением об установлении пенсии за выслугу лет, исходя из месячного денежного содержания муниципального служащего за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествовавших дню ее прекращения, либо расчетного (планового) среднемесячного денежного содержания по аналогичной должности муниципальной службы на момент назначения, перерасчета.
 Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 5-кратного размера максимального должностного оклада по должности муниципальной службы, установленного решением Череповецкой городской Думы с учетом увеличения (индексации) размеров должностных окладов в соответствии с решением Череповецкой городской Думы о городском бюджете.
По выбору лица, обратившегося с заявлением об установлении пенсии за выслугу лет, максимальный должностной оклад определяется по должности, с которой увольняется муниципальный служащий либо по наивысшей должности муниципальной службы в органах местного самоуправления в городе Череповце, стаж замещения по которой составлял не менее 5-и лет.

3.3. В состав среднемесячного денежного содержания включаются: должностной оклад, ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет (стаж муниципальной службы), ежемесячная надбавка к должностному окладу за допуск к сведениям, составляющим государственную тайну, ежемесячное денежное поощрение, премия за выполнение особо важных и сложных заданий, районный коэффициент, материальная помощь, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
[bookmark: Par90]3.4. Размер пенсии за выслугу лет, выплачиваемой за счет средств городского бюджета, не может быть меньше 1/2 фиксированной выплаты страховой пенсии по старости.
3.5. Пенсия за выслугу лет подлежит перерасчету в случаях:
изменения в соответствии с законодательством размера страховой пенсии по старости, размера страховой пенсии по инвалидности или размера государственной пенсии;
увеличения после назначения пенсии за выслугу лет стажа муниципальной службы, дающего право на назначение пенсии за выслугу лет;
увеличения (индексации) размера должностных окладов муниципальных служащих.

4. Назначение, выплата, приостановление пенсии за выслугу лет

4.1. Установление порядка назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет осуществляется мэрией города.
4.2. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в случае трудоустройства гражданина, имеющего право на данную пенсию, поступления на государственную или муниципальную службу, назначения на оплачиваемую государственную или муниципальную должность.

Приложение
к Положению

Стаж муниципальной службы
для назначения пенсии за выслугу лет

	Год назначения пенсии за выслугу лет
	Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году

	2017
	15 лет 6 месяцев

	2018
	16 лет

	2019
	16 лет 6 месяцев

	2020
	17 лет

	2021
	17 лет 6 месяцев

	2022
	18 лет

	2023
	18 лет 6 месяцев

	2024
	19 лет

	2025
	19 лет 6 месяцев

	2026 и последующие
 годы
	20 лет

oleObject1.bin

oleObject2.bin

image1.wmf